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Identificació de l’expedient 
 
Resolució del procediment sancionador núm. PS 37/2023, referent a l’Escola Turó de Guiera 
del Departament d’Educació. 
 
 
Antecedents 
 
1. En data 27/01/2022, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 

escrit de denúncia contra l’Escola Turó de Guiera de Cerdanyola del Vallès, que pertany 
al Departament d’Educació, amb motiu d’un presumpte incompliment de la normativa 
sobre protecció de dades personals.  

La denunciant hi exposava que, a l’inici del curs escolar 2021/2022 (setembre del 2021), 
l’Escola Turó de Guiera va enviar un correu electrònic a totes les famílies de l’escola 
adjuntant “el llistat d’alumnes de la classe per saber on havien estat assignats els nostres 
fills”. La denunciant es queixava que, en aquest fitxer adjunt, hi constaven les dades 
relatives al nom i cognoms de tots els alumnes del centre escolar, i identificava també el 
curs i el grup al qual pertanyien.  

Per altra banda també exposava que, en data 25/01/2022, l’escola va enviar un segon 
correu electrònic a les famílies, en el qual es comunicava el dia i hora que s’havia 
assignat a cadascun dels alumnes per tal que anessin a fer-se un test d’antigen ràpid 
(TAR), ja que dies abans s’havia detectat un cas positiu de covid-19. En aquest sentit, la 
denunciant es queixava que en aquest llistat els alumnes constaven identificats a través 
del seu número de targeta sanitària individual (TSI) i, en conseqüència, tots els 
destinataris del correu electrònic haurien pogut accedir a aquesta dada. Finalment, 
exposava que havia presentat una reclamació sobre aquests mateixos fets davant del 
Departament d’Educació (codi de tràmit (...)). 

La denunciant aportava documentació diversa sobre els fets denunciats: 

- Una còpia del correu electrònic enviat en data 10/09/2021 des de l’Escola Turó de 
Guiera a les famílies, amb el contingut següent: “Benvolgudes famílies, Us donem 
la benvinguda al curs 2021-22 i a continuació us adjuntem les llistes de classe 
(...)”. S’observa que mitjançant aquest correu electrònic l’escola va enviar, adjunt, 
el document denominat “(...).pdf”. 

- Captures de pantalla del contingut del document “(...).pdf”. S’observa que aquest 
document conté el “Llistat d’alumnes 2021/2022”, de (...) curs d’educació infantil, 
que inclou el nom i cognoms d’aquests alumnes, identificant també el curs i grup 
de pertinença ((...)). 

- Una còpia del correu electrònic que l’Escola Turó de Guiera va enviar en data 
25/01/2022 a les famílies, amb el contingut següent: “Benvolgudes famílies, us 
adjuntem la llista que ens ha enviat el CAP, per fer els TAR, al CAP II de Ripollet. 
(...)”. S’observa que el cos d’aquest correu electrònic conté el llistat d’alumnes de 
(...) identificats amb el número complet de la TIS, així com el dia i l’hora assignats 
a cadascun dels alumnes per fer la prova mèdica TAR.  



 

2/11 

 

2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 35/2022), per determinar si els 
fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un procediment sancionador, d’acord amb 
el que preveuen l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment 
sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques (LPAC). 

3. En aquesta fase d’informació, en data 01/12/2022 es va requerir l’entitat denunciada 
perquè informés sobre si els correus electrònics del 10/09/2021 i del 25/01/2022 es van 
enviar a totes les famílies del centre escolar, o només a un grup determinat de 
destinataris. També, sobre la base jurídica que legitimaria que l’escola enviés aquests 
correus electrònics.  

Així mateix es va requerir que informés sobre si al fitxer adjunt al correu electrònic del 
10/09/2021 hi constaven les dades relatives al nom i cognoms de tots els alumnes del 
centre i el grup al qual havien estat assignats, i sobre la tramitació de la reclamació que la 
persona denunciant va presentar davant del Departament d’Educació.  

4. En data 15/12/2022, l’entitat denunciada va respondre el requeriment amb un escrit signat 
per la direcció de l’escola, en data 14/12/2022, en què exposava el següent: 

• En relació amb el correu electrònic del 10/09/2021: 

- Que “El dia 10 de setembre de 2021, quan l’escola començava el dia 12 de 
setembre, era costum tramitar les llistes de classe a les famílies, per saber a quin 
curs s’havien d’adreçar i a quin tutor se li havia assignat per aquell any. Era una 
demanda que feien les famílies a la direcció del centre.” 

- Que “Es va fer sobre la base de la missió orientadora i educadora prevista a les 
lleis educatives que els centres docents duen a terme, per tal que els mateixos 
alumnes i els seus pares, mares o tutors puguin conèixer, en iniciar-se el curs, les 
classes i grups on estan inclosos.” 

- Que “(...) Des de l’administració del centre i a ordre meva, va enviar les llistes a 
les corresponents famílies on indicava una benvinguda al curs, (...). A més, en 
aquest document hi havia un adjunt, de les llistes de l’aula on estava el nom i 
cognoms de l’alumne i el grup assignat.” 

- Que “Tècnicament, nosaltres vam demanar les llistes de les classes a l’Esfera i 
estaven en format Excel. Era en format llibre i a cada full, estava la llista de classe. 
A l’hora de fer el document en PDF per enviar a les famílies, nosaltres clicàvem a 
cada full de la classe en Excel, però ens va copiar tot el document per error. 
Nosaltres aquesta opció no ho sabíem, fins que a posteriori, dies després, la 
(...)de l’AFA, ens va comunicar que havia rebut les llistes de classe de tota 
l’escola.” 

- Que “Quan ens vam assabentar ens va saber molt greu que les famílies 
haguessin rebut més d’una llista i vam estar valorant si fer una carta de disculpes. 
Però en aquell principi de curs, vam desestimar-ho perquè pensàvem que podria 
confondre i podríem donar la impressió de què hi havia alumnes que es podrien 
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canviar de grup, atès que en situació de pandèmia vam fer més grups per classe 
dels que tenim ara per tal de protegir-los i reduir la ràtio per aula. (...)” 

- Que “Actualment, i hem començat en aquest curs 2022-23, ja no fem servir 
aquesta modalitat massiva. Ara només enviem de manera personal a cada família 
el tutor i curs assignat de manera personal sense enviar llistes. Només enviem de 
manera nominal als grups que s’han incorporat a l’escolla aquell any o s’han 
barrejat.” 

- Que “En conclusió, des d’aquest curs hem rectificat un costum per al compliment 
de la norma de protecció de dades i en cap cas a partir d’aquest setembre 
s’enviaran llistes a les famílies, com acord d’escola.” 

• En relació amb el correu electrònic del 25/01/2022: 

- Que “Primerament, voldríem aclarir que des d’instrucció del Departament 
d’Educació a les escoles públiques, ens veiem amb l’obligació de treballar 
coordinadament i donar suport al Departament de Salut, en el cas excepcional que 
estàvem vivint en el desenvolupament de la pandèmia de la covid-19.” 

- Que “Els centres educatius ens vam veure obligats a complir normes de salut 
pública com la Llei 9/2021, de 29 de març, de mesures urgents de prevenció, 
contenció i coordinació per fer front a la crisi sanitària ocasionada per la Covid 19, 
que establia l’obligació per al conjunt d’administracions públiques de facilitar a 
l’autoritat de salut pública competent les dades necessàries, fins i tot d’identificació 
per al seguiment de la Covid 19.” 

- Que “Per la seva part, en l’àmbit educatiu, els decrets lleis 41/2020, de 10 de 
novembre, i el 20/2021, de 14 de setembre, van regular la transferència de dades 
de salut de l’alumnat en relació amb la Covid 19 entre el Departament de Salut i 
els centres docents. En compliment d’aquestes lleis, les direccions dels centres 
havíem de comunicar a les famílies de l’alumnat les mesures concretes que calia 
prendre com era fer les proves TAR corresponents a tots els contactes de 
cadascun dels grups estables de convivència que estaven predeterminats on s’hi 
hagués detectat un cas positiu a fi de dur a terme el control epidemiològic i 
contenir els possibles brots i contagis per la Covid 19 al centre educatiu.”  

- Que “(...) els mesos de gener i febrer, la pandèmia es va desbordar a les escoles 
de primària i la nostra en particular. En aquells moments, els alumnes de 
qualsevol edat d’educació primària i infantil es veien obligats a fer quarantena i 
restar a casa seva sense poder sortir a l’exterior, si donaves positiu.” 

- Que “En data 25 de gener de 2022, a les 13:26, el EAP Canaletes de Cerdanyola 
del Vallès, com a referent de salut de l’escola, durant la pandèmia, ens va enviar 
un correu electrònic, on citava a les famílies dels infants al CAP II de Ripollet, que 
no és el nostre CAP de referència, per fer les proves TAR a l’endemà.” 

- Que “Aquesta llista es va rebre sense identificar els noms i cognoms de cap dels 
alumnes i el que sí que hi constava de tots era el número TIS, de manera que el 
centre no podia saber a qui s’adreçava exactament si no enviava el número TIS a 
tot l’alumnat afectat.” 
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- Que “(...) el correu va arribar a la tarda com he citat anteriorment i l’endemà 
mateix calia fer les proves. Era materialment impossible reconèixer els alumnes no 
identificats amb noms i cognoms i únicament podia fer-se enviant a tots la cita 
amb la dada del seu número de targeta sanitària.” 

- Que “La base jurídica que justificaria aquest enviament és que estàvem davant 
una situació d’interès vital i de protecció a la salut per a tot el grup d’alumnes que 
s’havien de fer la prova i no hi havia cap alternativa viable que presentés les 
mateixes garanties pel dret a la salut de l’alumnat concernit ateses les 
circumstàncies de manca d’identificació i de temps amb què la direcció del centre 
es va trobar.” 

- Que “El CAP ens va enviar els llistats de les classes (...), amb els números TIS 
dels infants.” 

- Que “El número TIS no és una dada obligatòria en el programa informàtic de 
matriculació dels alumnes, és una dada voluntària que les famílies poden escollir, 
fer-nos coneixedors del número o no. Aquesta no obligatorietat fa que nosaltres no 
tinguem tots els números TIS per poder identificar als nostres alumnes. Per 
aquesta raó, no vam poder modificar les llistes des de l’administració del centre.” 

- Que “Per no discriminar a ningú, atès que no teníem de tothom aquestes dades, 
vam insistir al CAP, que ens fes unes llistes com havia estat costum, amb el nom i 
cognoms de l’alumne i l’hora de citació al centre de salut.”  

- Que “Aquesta era la primera vegada que ens enviaven les llistes en aquest 
format.” 

- Que “Com podeu veure la citació era a l’endemà, on començaven a partir de les 
11:44, fet que dona poc marge de planificació a les famílies, amb l’agreujant que 
per anar al CAP II de Ripollet, està lluny de la zona on viuen els nostres alumnes i 
per aquesta raó necessiten anar amb transport privat o públic.” 

- Que “Al dia següent a les 09:07, vam rebre un correu per part del CAP de 
Canaletes, on no modificaven les llistes i si inclouen a l’alumne que s’havien deixat 
de citar-lo. (...)” 

- Que “En qualsevol cas, el criteri que va prevaldre per sobre de tot, era la seguretat 
del nostre alumnat en termes de salut en una situació d’emergència on l’interès 
vital era protegir les persones del virus i de conseqüències d’ell, (...).” 

- Que “Temps més tard, amb la nostra (...), vam parlar d’aquest episodi per tal de 
millorar els processos comunicatius i vetllar pel compliment de la normativa de 
protecció de dades de la nostra comunitat. Entenent que l’acció que estem tractant 
va ser excepcional, puntual i d’emergència sanitària.” 

- Que “(...) davant la impossibilitat d’identificar a tots els nostres alumnes i volent 
fermament protegir-los, es va enviar la llista que el CAP Canaletes, ens va fer 
arribar en contra de la meva voluntat amb els números TIS. I només es van enviar 
als cursos que estaven citats. Es van fer tres correus electrònics, un per cada curs 
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amb la seva llista determinada i només va arribar una llista de la seva aula a les 
famílies del grup corresponent. (...)” 

• En relació amb la reclamació presentada davant el Departament d’Educació: 

- Que “(...) El 26 de gener el Departament va rebre una CQS per la bústia de 
contacte que el Departament va respondre el 28 de març on s’informava la 
persona interessada del següent: ‘En relació amb la seva queixa, li informem que 
es va donar trasllat a la Inspecció d’Educació del nostre servei territorial, unitat 
competent en el tema que ens ha plantejat, i la (...) del centre ha contactat amb 
l’escola per recordar-los el protocol de la gestió de les dades personals i el dret a 
la confidencialitat en el seu tractament’.”  

- Que “Efectivament, la (...) del centre va contactar amb l’escola per parlar de 
l’assumpte i del protocol de gestió del tractament de les dades personals.” 

L’entitat denunciada adjuntava a l’escrit documentació diversa: 
 
- Còpia del fil de correus electrònics intercanviats els dies 25/01/2022 i 26/01/2022 

entre l’EAP Canaletes de Cerdanyola del Vallès i l’Escola Turó de Guiera.  

- Correu electrònic enviat en data 25/01/2022, a les 13:26 hores, des de l’EAP 
Canaletes a l’Escola Turó de Guiera, amb l’assumpte “programació TAR CAP 
II per les classes (...)”, i el contingut següent: “(...) tenim programades les 
classes per demà 26/01/2022 al CAP II Cerdanyola Ripollet. adjunto llistat 
Excel amb cip i hores. al mateix Excel teniu les tres classes en fulls separats 
(...).” 

- Correu electrònic enviat en data 25/01/2022, a les 15:44 hores, des de l’Escola 
Turó de Guiera a l’EAP Canaletes, amb el contingut següent: “(...) Necessitem 
que ens tornis a enviar les llistes amb els noms i cognoms, sense el número 
CIP, perquè són dades personals, que no les podem enviar a totes les 
famílies. També ens hem adonat que falta un nen de la classe d’(...).” 

- Correu electrònic enviat en data el dia 26/01/2022, a les 09:07 hores, des de 
l’EAP Canaletes a l’Escola Turó de Guiera, mitjançant el qual es posava de 
manifest el següent: “Les hores que he programat les teniu en ordre de la llista 
que m’envieu!! (...)”. També informaven sobre l’hora i lloc per fer la prova TAR 
a l’alumne que no estava inclòs a les llistes enviades per l’EAP el dia anterior.  

- Còpia de la queixa amb el codi (...), formulada per la denunciant en data 26/01/2022.  

- Còpia de la resposta enviada per correu electrònic en data 28/03/2022 des de Serveis 
Territorials del Vallès Occidental del Departament d’Educació a la denunciant, que 
indicava el següent: “en relació amb la seva queixa, li informem que es va donar 
trasllat a la Inspecció d’Educació del nostre servei territorial, unitat competent en el 
tema plantejat, i la (...) del centre ha contactat amb l’escola per recordar-los el 
protocol de la gestió de les dades personals i el dret a la confidencialitat en el seu 
tractament. (...)”. 
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5. En data 12/07/2023, la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades va acordar 
iniciar un procediment sancionador contra l’Escola Turó de Guiera del Departament 
d’Educació per dues presumptes infraccions: una infracció prevista a l’article 83.5.a, en 
relació amb l’article 5.1.f; i una altra infracció prevista a l’article 83.5.a, en relació amb 
l’article 5.1.a; tots ells del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 27 d’abril, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de 
dades personals i a la lliure circulació d’aquestes dades (RGPD). Aquest acord d’iniciació 
es va notificar a l’entitat imputada en data 17/07/2023. 

6. A l’acord d’iniciació es concedia a l’entitat imputada un termini de 10 dies hàbils per 
formular al·legacions i proposar la pràctica de proves que considerés convenients per 
defensar els seus interessos.  

7. En data 26/07/2023, el Departament d’Educació va formular al·legacions a l’acord 
d’iniciació i va aportar documentació diversa. 

8. En data 21/11/2023, la persona instructora d’aquest procediment va formular una 
proposta de resolució, per la qual proposava que la directora de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades declarés que l’Escola Turó de Guiera del Departament d’Educació 
havia incorregut, en primer lloc, en una infracció prevista a l’article 83.5.a en relació amb 
l’article 5.1.f; i, en segon lloc, en una infracció prevista a l’article 83.5.a en relació amb 
l’article 5.1.a, tots ells de l’RGPD. 

Aquesta proposta de resolució es va notificar en data 22/11/2023 i es concedia un termini 
de 10 dies per formular al·legacions. 

9. El termini s’ha superat i no s’han presentat al·legacions.  

 
Fets provats 
 
1. En data 10/09/2021, l’Escola Turó de Guiera del Departament d’Educació va enviar un 

correu electrònic a totes les famílies de l’escola, mitjançant el qual adjuntava un 
document que contenia el llistat de classes de tots els alumnes, amb el nom i cognoms 
d’aquests alumnes i el curs i grup que els havia estat assignat.  
 

2. En data 25/01/2022, l’Escola Turó de Guiera del Departament d’Educació va enviar un 
correu electrònic a les famílies dels alumnes de diferents classes d’educació infantil, 
mitjançant el qual els comunicava el dia i hora que s’havia assignat a cadascun dels 
alumnes per a fer-se una prova TAR. El correu electrònic contenia el llistat d’alumnes 
del curs corresponent, identificats amb el seu número de la TSI, que és una dada de 
salut. 

 

Fonaments de dret 
 
1. Són d’aplicació a aquest procediment el que preveuen l’LPAC i l’article 15 del Decret 

278/1993, segons el que preveu la DT 2a de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de 
l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. De conformitat amb els articles 5 i 8 de la Llei 
32/2010, la resolució del procediment sancionador correspon a la directora de l'Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades. 
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2. L’entitat imputada no ha formulat al·legacions a la proposta de resolució, però sí que ho 
va fer a l’acord d’iniciació. Respecte d’això, es considera oportú reiterar a continuació el 
més rellevant de la resposta motivada de la persona instructora a aquestes al·legacions.  

 
2.1. Sobre el correu electrònic de data 10/09/2021  

 
En el 1r apartat del seu escrit d’al·legacions, l’entitat imputada exposa que el motiu de 
l’enviament del correu electrònic de data 10/09/2021 a totes les famílies de l’escola va ser 
un “error puntual de la secció administrativa del centre a l’hora de fer servir les noves 
tecnologies”.  
 
Respecte d’això, cal tenir en compte la doctrina jurisprudencial sobre el principi de 
culpabilitat, fixada pel Tribunal Suprem i el Tribunal Constitucional. D’acord amb aquesta 
doctrina, la potestat sancionadora de l’Administració, com a manifestació del ius puniendi 
de l’Estat, es regeix pels principis del dret penal, un dels quals és el de culpabilitat, 
incompatible amb un règim de responsabilitat objectiva sense culpa. En aquest sentit, en 
diverses sentències del Tribunal Suprem, entre les quals les de 15/04/2016 i 24/11/2011, 
es remet a la doctrina del Tribunal Constitucional quan cita textualment “no cabe en el 
ámbito sancionador administrativo la responsabilidad objetiva o sin culpa, doctrina que se 
reafirma en la sentencia 164/2005, de 20 de junio de 2005, en cuya virtud se excluye la 
posibilidad de imponer sanciones por el mero resultado, sin acreditar un mínimo de 
culpabilidad, aun a título de mera negligencia.”  
 
En aquest sentit, cal assenyalar que la negligència no exigeix un clar ànim d’infringir, sinó 
que radica precisament en la descurança, és a dir, en la manca d’atenció exigible en el 
compliment del deure de confidencialitat a què es refereix l’article 5.1.f de l’RGPD. Aquí 
convé recordar que el deure de diligència és màxim, quan es fan activitats que afecten 
drets  fonamentals com és el dret a la protecció de dades personals. Així ho ha declarat 
l’Audiència Nacional en la seva sentència de 05/02/2014 (recurs n. 366/2012), quan sosté 
que la condició de responsable de tractament de dades personals “impone un deber 
especial de diligencia a la hora de llevar a cabo el uso o tratamiento de los datos 
personales o su cesión a terceros, en lo que atañe al cumplimiento de los deberes que la 
legislación sobre protección de datos establece para garantizar los derechos 
fundamentales y las libertades públicas de las personas físicas, y especialmente su honor 
e intimidad personal y familiar, cuya intensidad se encuentra potenciada por la relevancia 
de los bienes jurídicos protegidos por aquellas normas.”  
 
En conclusió, en aquest cas, en l’acció de l’enviament del correu electrònic hi concorre 
l’element de culpa exigit per la normativa i la jurisprudència per poder exigir 
responsabilitats a l’entitat denunciada, sense que la manca d’intencionalitat pugui incidir 
en aquesta conclusió.  
 
Finalment, cal tenir en compte que, segons exposa l’escola, arran dels fets denunciats 
van canviar el sistema de comunicació a les famílies per informar-los del tutor i classe 
assignada a cada alumne. En aquest sentit, el centre indica que informa individualment 
cada família sobre el tutor i curs assignat, sense enviar llistes d’alumnes. 

 
2.2. Sobre el correu electrònic de data 25/01/2022 
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Seguidament, l’entitat imputada addueix que es va limitar a tenir un rol de “transmissors 
d’unes dades que venien del CAP de Canaletes, la nostra unitat de referència”, i invoca la 
situació d’excepcionalitat en què es van produir els fets denunciats, marcada per la covid-
19.  
 
En relació amb això cal assenyalar que, sense menystenir la situació d’emergència 
sanitària que va comportar la covid-19, no es pot considerar que aquesta situació pugui 
ser la base legitimadora que justifiqui l’enviament del llistat dels alumnes que havien de 
fer-se una prova TAR, en la qual se’ls identificava a través d’una dada de categoria 
especial, com és el número de la TSI.  
 
Tampoc es pot considerar com a base jurídica per legitimar aquest tractament de dades 
el fet que l’origen de la llista dels alumnes provingués del CAP de Canaletes, i que aquest 
CAP no atengués la petició de l’escola d’enviar novament el llistat d’alumnes citats, sense 
identificar-los amb la TSI personal. La manca d’atenció a aquesta petició no legitima 
l’escola a reenviar aquest llistat, un tractament que, per altra banda, l’escola sabia que no 
podia fer, tal com va advertir en el correu electrònic que va adreçar al CAP per sol·licitar 
que li enviessin un nou llistat sense el número de la TSI dels alumnes.  
 
En aquest sentit, la manca de legitimació es basteix sobre el fet que cap de les raons 
exposades troben encaix dins dels supòsits previstos a l’article 6.1 de l’RGPD. Així 
mateix, atès que es tractava de dades de salut, categories especials de dades personals, 
cal assenyalar que perquè aquest tractament sigui lícit cal que hi concorri alguna de les 
bases jurídiques establertes a l’article 6.1 de l’RGPD, i també alguna de les excepcions 
previstes a l’article 9.2 de l’RGPD.  
 
De conformitat amb el que s’ha exposat, aquesta al·legació no pot reeixir. 

 
3. En relació amb els fets descrits al punt primer de l’apartat de fets provats, cal acudir a 

l’article 5.1.f de l’RGPD, que preveu que: “1. Los datos personales serán: (…) f) Tratados 
de tal manera que se garantice una seguridad adecuada de los datos personales, incluida 
la protección contra el tratamiento no autorizado o ilícito y contra su pérdida, destrucción 
o daño accidental, mediante la aplicación de medidas técnicas u organizativas apropiades 
(‘integridad y confidencialidad’).”  

 
D’altra banda, l’article 5.1 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de 
dades personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD), en relació amb el deure de 
confidencialitat, estableix el següent: “Els responsables i encarregats del tractament de 
dades així com totes les persones que intervinguin en qualsevol fase d’aquest estan 
subjectes al deure de confidencialitat a què es refereix l’article 5.1.f del Reglament (UE) 
2016/679.”   

Així mateix, cal esmentar l’article 13 de l’LPAC, que enumera un catàleg de drets de les 
persones en les seves relacions amb les administracions públiques. En concret, la lletra h 
de l’article 13 recull expressament el dret “a la protecció de dades de caràcter personal, i 
en particular a la seguretat i confidencialitat de les dades que figurin als fitxers, sistemes i 
aplicacions de les administracions públiques.” 

Durant la tramitació d’aquest procediment s’ha acreditat el fet descrit al punt 1r de 
l’apartat de fets provats, que és constitutiu de la infracció prevista a l’article 83.5.a de 



 

9/11 

 

l’RGPD, que tipifica la vulneració dels “principios básicos para el tratamiento, incluidas las 
condiciones para el consentimiento a tenor de los artículos 5, 6, 7 y 9”, entre els quals es 
contempla el principi de confidencialitat (art. 5.1.f RGPD). 

La conducta que aquí s’aborda s’ha recollit com a infracció molt greu a l’article 72.1.i de 
l’LOPDGDD, de la manera següent:  

“i) La vulneració del deure de confidencialitat que s’estableix a l’article 5 d’aquesta 
Llei orgànica.” 

 
4. Pel que fa al fet descrit al punt 2 de l’apartat de fets provats, cal acudir a l’article 5.1.a de 

l’RGPD, que disposa que “1. Los datos personales serán: a) tratados de manera lícita, 
leal y transparente en relación con el interesado (‘licitud, lealtad y transparencia’)”  

 
En aquest sentit, l’RGPD disposa que qualsevol tractament de dades personals ha de ser 
lícit (art. 5.1.a RGPD). En relació amb això, estableix un sistema de legitimació del 
tractament que es fonamenta en la necessitat que hi concorri alguna de les bases 
jurídiques establertes al seu article 6.1 i, si es tracta de categories especials de dades, 
com el número complet de la TSI contingut a les llistes d’alumnes que estaven citats a fer 
les proves TAR, cal tenir en compte també les previsions de l’article 9 de l’RGPD.  
 
De conformitat amb el que s’ha exposat, el fet recollit al punt 2 de l’apartat de fets provats 
constitueix la infracció prevista l’article 83.5.a de l’RGPD, que tipifica la vulneració dels 
“principios básicos para el tratamiento, incluidas las condiciones para el consentimiento a 
tenor de los artículos 5, 6, 7 y 9.”  
 
Al seu torn, aquesta conducta s’ha recollit com a infracció molt greu a l’article 72.1.e de 
l’LOPDGDD, de la manera següent:  
 

“e) El tractament de dades personals de les categories a què es refereix l’article 9 del 
Reglament (UE) 2016/679, sense que es doni alguna de les circumstàncies que 
preveuen el precepte esmentat i l’article 9 d’aquesta Llei orgànica.” 

 
5. L’article 77.2 de l’LOPDGDD disposa que, en el cas d’infraccions comeses pels 

responsables o encarregats enumerats a l’article 77.1 de l’LOPDGDD, l’autoritat de 
protecció de dades competent: 

 
“(...) ha de dictar una resolució que declari la infracció i estableixi, si s'escau, 
les mesures que convingui adoptar perquè cessi la conducta o es corregeixin 
els efectes de la infracció que s'hagi comès, a excepció de la que preveu 
l'article 58.2.i del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 27 d'abril de 2016. 

La resolució s'ha de notificar al responsable o l'encarregat del tractament, a 
l'òrgan del qual depengui jeràrquicament, si s'escau, i als afectats que tinguin 
la condició d'interessat, si s'escau.” 

En termes similars a l’LOPDGDD, l’article 21.2 de la Llei 32/2010 determina el següent: 
 

“2. En el cas d’infraccions comeses amb relació a fitxers de titularitat pública, 
el director o directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades ha de 
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dictar una resolució que declari la infracció i estableixi les mesures a adoptar 
per a corregir-ne els efectes. A més, pot proposar, si escau, la iniciació 
d’actuacions disciplinàries d’acord amb el que estableix la legislació vigent 
sobre el règim disciplinari del personal al servei de les administracions 
públiques. Aquesta resolució s’ha de notificar a la persona responsable del 
fitxer o del tractament, a l’encarregada del tractament, si escau, a l’òrgan del 
qual depenguin i a les persones afectades, si n’hi ha”. 

 
En aquest cas, però, esdevé innecessari requerir mesures correctores dels efectes de la 
infracció atès que, per una banda, les conductes infractores es refereixen a uns fets ja 
consumats, l’enviament de dos correus electrònics, els quals per la seva naturalesa 
instantània no poden ser corregits amb l’aplicació de mesures correctores, i, de l’altra, el fet 
que l’entitat ha informat que ha canviat la sistemàtica de comunicar la informació d’inici de 
curs a les famílies, ja que se’ls envia un correu electrònic informant-les de forma individual 
sobre el tutor, curs i classe assignat a l’alumne. 
 
 
Resolució 
 
Per tot això, resolc: 
 
1. Declarar que l’Escola Turó de Guiera del Departament d’Educació ha comès dues 

infraccions: una infracció prevista a l’article 83.5.a en relació amb l’article 5.1.f; i una altra 
infracció prevista a l’article 83.5.a en relació amb l’article 5.1.a,tots ells de l’RGPD. 

No cal requerir mesures per corregir els efectes de la infracció, de conformitat amb el que 
s’ha exposat al fonament de dret 5è. 

2. Notificar aquesta resolució a l’Escola Turó de Guiera del Departament d’Educació 
 
3. Comunicar la resolució al Síndic de Greuges, de conformitat amb el que preveu l’article 

77.5 de l’LOPDGDD. 
 
4. Ordenar que es publiqui aquesta resolució al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 

conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 
 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010 i 14.3 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Catalana de Protecció de Dades, amb caràcter potestatiu l’entitat imputada pot 
interposar un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de 
Dades, en el termini d’un mes a comptar a partir de l’endemà de la seva notificació, d’acord 
amb el que preveuen l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. També es pot interposar 
directament un recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos administratius 
de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar a partir de l’endemà de la seva 
notificació, d’acord amb els articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

 

http://www.apd.cat/
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Si l’entitat imputada manifesta a l’Autoritat la seva intenció d’interposar un recurs contenciós 
administratiu contra la resolució ferma en via administrativa, la resolució se suspendrà 
cautelarment en els termes previstos a l’article 90.3 de l’LPAC. 
 
Igualment, l’entitat imputada pot interposar qualsevol altre recurs que consideri convenient 
per defensar els seus interessos. 
 

La directora 

 

 


